
 

© Verbraucherzentrale Hamburg e.V., 15.07.2010 1 

Online-Lebensmitteleinkauf bei Amazon.de 
Beispiele für die mangelhafte Kennzeichnung (ermittelt am 12.07.2010) 

Tabelle 1: Fehlende Kennzeichnung bestimmter Zusatzstoffe*. Diese Kennzeichnung ist auch im Versandhandel gesetzlich verpflichtend  

Bild Produkt Lieferant Kennzeichnung bestimmter Zusatzstoffe  
lt Zutatenliste auf dem Produkt aus dem 

Supermarkt 

Kennzeichnung  bestimmter Zusatzstoffe  
bei Amazon 

 

Ruf Soßenpulver 
zum Kochen 
(Vanille) 
1 Packung à 3 
Beutel 

Lebensmittel-de Farbstoffe Riboflavin, Norbixin Verpflichtender Hinweis  
„mit Farbstoff“  
fehlt 

 

Maggi Ravioli in 
Tomatensauce 
800g 

Lebensmittel-de Geschmacksverstärker Mononatriumglutamat Verpflichtender Hinweis 
„mit Geschmacksverstärker“  
fehlt 

 

 

Fol Epi Scheiben 
Nuss 150g 

froodies Farbstoff Annatto Verpflichtender  Hinweis  
„mit Farbstoff“ 
fehlt 

 

Gutfried 
Geflügelmortadella 
80g 

froodies Konservierungsstoff: Natriumnitrit,  
Antioxidationsmittel: Ascorbinsäure 
Stabilisator: Diphosphate, Triphosphate 

Verpflichtende Hinweise: 
„mit Nitritpökelsalz“ 
„mit Antioxidationsmittel“ 
„mit Phosphat“  
fehlen 

 

*nach § 9 der Zusatzstoffzulassungsverordnung müssen bestimmte Zusatzstoffe auch im Versandhandel in der Angebotsliste kenntlichgemacht werden: Das sind  
u.a. Farbstoffe, Konservierungsstoffe, Antioxidationsmittel, Geschmacksverstärker. 
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Tabelle 2: Fehlende Allergenkennzeichnung; es besteht keine Kennzeichnungspflicht im Versandhandel, wohl aber auf den Packungen* 

Bild Produkt Lieferant Allergenkennzeichnung (Auszug) 
lt Zutatenliste auf dem Produkt (Supermarkt) 

Gesetzliche Verpflichtung 

Allergenkennzeichnung Amazon  
Keine gesetzliche Verpflichtung 

 

Lieken Urkorn 
Vollkornsaftiges 
Brot 
500g  

Food-shop24 Ja,  
„kann Spuren von Sesam enthalten“ 

Nein 

Dr. Oetker Vitalis 
Knusper Schoko 
375g 

Food-shop24 Ja, 
“Sojalecithin,  
Schokolade kann Spuren von Haselnuss enthalten” 

Nein 

Milka Alpenmilch 
300g 

saymo Ja, 
“enthält Milch, Haselnüsse, Soja, 
Kann Spuren von anderen Nüssen und Weizen 
enthalten ” 

Nein 

Katjes Salzige 
Heringe 200g 
Beutel 

Lebensmittel-de Ja, 
„Kann Spuren von Milch und Weizen enthalten“ 

Nein 

 

 

Fol Epi Scheiben 
Nuss 150g 

froodies Ja, 
„Aromen (Weizen)“ 

Nein 
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Bild Produkt Lieferant Allergenkennzeichnung (Auszug) 
lt Zutatenliste auf dem Produkt (Supermarkt) 

Gesetzliche Verpflichtung 

Allergenkennzeichnung Amazon  
Keine gesetzliche Verpflichtung 

Brotaufstrich 
Nutella Ferrero 
400 g 

Lebensmittel-de Ja, 
„Sojalecithin“ 

Nein 

Maggi Ravioli in 
Tomatensauce 
800 g 

Lebensmittel-de Ja, 
„Sellerie,  
Spuren von Milch und Senf“ 

Nein 

Golden Toast 
Buttertoast 500g 

Lebensmittel-de Ja, 
„Sojamehl“ 

Nein 

Gutfried 
Geflügelmortadella 
80 g 

froodies Ja, 
„Sellerie, 
Kann Spuren von Senf enthalten“ 

Nein 

*nach § 6 (5a) der Lebensmittel-Kennzeichnungsverordnung müssen bestimmte allergene Stoffe in der Zutatenliste vermerkt sein. Das sind z.B. Sellerie, Gluten, Soja etc.  

• Zutatenliste: Von 19 möglichen Zutatenlisten der Lebensmittel des Familieneinkaufs gibt Amazon nur 2 (10,5%) wieder. Die Angabe der 

Zutatenliste ist im Versandhandel nicht gesetzlich verpflichtend vorgeschrieben. Eine weitere Zutatenliste ist falsch und gehört offensichtlich 

zu einem anderen Produkt. 


